Romana filiationis de Naris.

Die Mercurij 4. Iulij 1612.

S V M M A R I V M.

1. *Sententia dua conformes debent exequi in Roma, ex statuto Vrbs, quod obligat ciues illius.*
2. *Domicilium naturale, siue originis, non facit quem incolam, sed ciuem. Incola, in quo differat a ciue, ibid. Statuta ciuitatis ligant ciues, ibid.*
3. *Notarij assertio nihil probat, si de contraria veritate in actis constat.*

DECISIO M. DCLXXXIV.

Hæc causa fuit ter proposita, videlicet sub die 6. Aprilis, & fuit dilata: & sub die 7. Maij, & tunc Domini non fuerunt concordates: & tandem die 4. Iulij, & tunc solo Ioanne Antonio informante fuit resolutum, esse locum statuto Romano *libr. 1. cap. 178.* de duabus conformibus, quas tulerant extra Rotam R. P. D. Ala, & in Rotâ Dominus de Marcomont ad fauorem Ioannis Antonij Nari, absoluedo eum ad petitis per Hieronymum prætensum de Naris, qui prætendebat, se esse filium Ioannis Antonij, sententia enim lata per Marcomontium confirmabat alteram latam per Dominum Alam; & cum essent inter ciues, b & incolae, de quibus loquitur prædictum statutum, merebantur executionem.

Respectu Ioannis Antonij notum erat, ipsum esse ciuem, & nobilem Romanum origine, & domicilio. Respectu Hieronymi constabat, ipsum quoque esse Romanum origine, cum esset natus in Vrbe, vt constabat ex actis causæ, l. *ciues. C. de incol. lib. 10.*

Rota in vna Legionen. d. Capellania die 9. Iunij 1581. coram bon. mem. Cantuccio.

Respectu Antonia matris Hieronymi, de iure res etiam videbatur clara, quod esset incela Vrbs, cum non solum à 20. annis in Vrbe habitauerit, sed etiam ad Vrbe omnes suas fortunas, quas habebat in patria, transferret. Bartolus in l. *de iure, numer. 2. ff. ad municip. Baldus consil. 393, incip. Punctus talis, n. 2. lib. 1. cum aliis quos refert, & sequitur Tirraquellus de retract. consanguin. §. 36. gloss. 3. num. 7.*

Sententia lata in Rotâ non obstabat opposita nullitas, de qua hodie attestabatur Notarius asserendo, cedulam sententiæ sibi fuisse traditam à Domino Marcomontio, elapsa iam tempore à constitutionibus præfinito ad dandam huiusmodi cedulam; quia cum in libro actorum, & in registro sententia reperiretur notata sub die citationis, quando fuit pronunciatum, provt in cedula, non erat modò credendum Notario contrario asserenti, Speculator tit. *de instrumen. edit. §. postremo, vers. nunquid, Paulus de Castro in l. Seia, ff. ad SC. Velleianum, Rolandus consil. 58. incip. Quoniam veritas, n. 1. 1. & consil. 85. incip. Libenter ad utramque partem, n. 7. lib. 2.* Et ex his fuit conclusum ad fauorem Ioannis Antonij, fuisse locum statuto de duabus conformibus, quarum vigore competeat sibi executio.

Perusina Dotis.

Die Mercurij 4. Iulij 1612.

S V M M A R I V M.

3. *Maritus durante matrimonio competit administratio bonorum dotialium vxoris, & 4. Dotem non tenetur restituere maritus constante matrimonio, etiam si præstiterit cautionem de dote restituenda, quamuis mulier discedat ab eo, si denegat ille ad impotentiam, ibid.*
5. *Vxor habet multum interesse in dote, vt conseruetur, & ponatur in tuto, vt deserviat oneribus matrimonij.*
6. *Tertius veniens ad causam, vt excludat utrumque litigantium, non potest impedire expeditionem causæ, quoad duos primos agentes.*

DECISIO M. DCLXXXV.

Die 22. Iunij c. anni præteriti, fuerat in hac causa decifum, Dominum Hieronymam non teneri recipere bona æstimata in solutum, quia cum eius marito in pecunia fuisset dos numerata, pariter in pecunia fieri debebat restitutio.

Cum verò Dominus Colonellus Hector iuxta prædictam decisionem veller dotem restituere, Balthasar Signorellus Hieronymæ maritus, qui pro suo interesse fuerat ad causam admiffus, contra hanc restitutionem opponerebat, & dicebat, quod cum inter ipsum, & Hieronymam nulla interuenisset iudicialis separatio, sed occasione condemnationis narratæ in decif. in hac causa, facta sub

supra dec. sub die 19. Decembris a præteriti, Hieronyma sponte addiderit se in Monasterio, in quo adhuc debebat, non erat locus prædictæ restitutioni dotis.

Et propterea dubitauit, an Balthasar potuisset impedire prædictam solutionem pecuniarum, faciendam à Domino Hectore Colonello Gratiano? & vtraque parte informante Rota censuit Balthasarem maritum non potuisse impedire restitutionem pecuniarum, quia licet verum sit, quod durante matrimonio marito competit administratio bonorum dotialium vxoris, l. 1. C. *si dos constante matrimonio*; & receptum etiam sit, quod vergente marito ad inopiam, si præstiterit cautionem de dote restituenda, non debet administrationi priuari, cap. *per vestras, de donat. inter vir. & vxor.* Nihilominus cum in casu proposito tempore quo propter delictum c. maritus erat ciuiler mortuus, Hieronyma vxor se contulerit ad Monasterium, in quo multis annis, etiam vsque in hodiernum diem laudabiliter viuit, & persistit: & cum Balthasar maritus, omnia sua bona libera donauerit, præterquam ab onere soluenda huius dotis, & tam ipse Balthasar, quam donatarius reclusauerint dotis restitutionem sub prætextu confiscationis omnium bonorum, etiam vxoris ob ipsius delictum, & postea Hieronyma à Pontifice dotem recuperauerit, & interim pro illa quorundam bonorum immobilium possessionem habuerit, quam adhuc obtinebat, & hodie veller dotem in pecunia sibi consignari, Balthasar maritus non poterat talem restitutionem impedire.

Quia licet verum sit, quod maritus durante matrimonio habeat dominium, & administrationem dotis, verum quoque est, quod vxor constante matrimonio habet magnum interesse in dote, vt dos d. conseruetur, & ponatur in tuto, & deseruiat pro oneribus matrimonij, l. *si is qui, §. 1. ff. de iure dot. l. si maritus ff. famil. erciscun.* Baldus in *Aubenti. ei qui, numer. 39. C. de bonis auctoris. iudic. possiden.* & est communis Doctorum traditio in l. *si constante ff. solut. matrim.* & fuit dictum in causa Romana dotis de Cincis die 9. Iunij 1600. coram Domino Cardinale Mellino, tunc Rotæ Auditore.

Et eo magis, quia cum Hieronyma cœperit agere contra Hectorem Gratianum pro recuperanda sua dote, & agere potuerit, non poterat nunc maritus veniendo ad causam impedire, quo minus Hieronyma obtineret contra Gratianum; quia tertius veniens ad causam, vt excludat utrumque, non potest impedire expeditionem causæ, quoad primos duos agentes, & litigantes, l. *is à quo ff. de rei vendicat.* Binietus decif. 4. incip. *Tres veniunt ad causam, de iudic. Couaruias in practic. quaest. cap. 14. num. 4. vers. nos vero contrarium, & fuit dictum in causa Pacen. decimarum de Hebrao die 13. Iunij 1605. coram Domino Coccino.*

Nec obstabat, quod non esset factus locus restitutioni f. dotis, quia aliud constabat ex ordine sacre Consultæ, & ex decif. in hac causa, facta sub

creto Legati Perusij, citata parte facto, cuius vigore causa cognita fuerat ordinatum, vt Hieronyma in possessione bonorum immobilium fructiferorum constitueretur, vt copiose fuit dictum in decisione in hac causa facta sub die 19. Decembris 8. anni præteriti.

Iudicium autem per Balthasarem maritum intentatum pro recuperatione Hieronymæ vxoris non pertinebat ad hanc inspectionem, cum is articulus longè esset diuersus à proposito dubio; super quo si Balthasar obtinuerit sibi restitui vxorem, tunc poterit discuti, an ipsi tutò possit committi administratio bonorum dotialium sine cautione, vel cum cautione per ipsum præstanda iuxta dispositionem cap. *per vestras, de donat. inter virum, & vxorem.*

Hanc autem restitutionem dotis Hieronymæ in pecunia faciendam intellexit Rota, ad effectum, vt in tuto poneretur, & pecuniæ inuestirentur vel in censibus, vel in montibus non vacabilibus.

Perusina liquidationis fructuum de Bigazzinis.

Die Mercurij 4. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

5. *Administrator non tenetur restituere, quod propria industria acquisiuit, & 6.*
7. *Liquidatio fructuum ex sententia condemnatoria eorum, est facienda iuxta terminos sententia, & non vltra, & 8.*
11. *Vinum regulariter plus valet, quam mustum.*

DECISIO M. DCLXXXVI.

In tertio folio, quod in hac propositione fuit propositum discutiendum, in quo ego sub die 7. Nouembris anni præteriti 1611. h. col. b supra dec. 1607. & formantes pro Domina Faustina, & super quo similiter coram me non fuit habita conferentia, signanter narrabatur excessus in quantitate fructuum.

Primò quoad vineam; quia in sententia condemnabatur Faustina ad rationem cadi vini: & tamen Faustina non habuit vinum, sed mustum, vt deponebant testes in *summario numer. 29.* & cum mustum non sit purgatum, & antequam euadat verum vinum, decrefcac in duobus bocalibus pro quolibet cado, vt dicebant testes in *summario numer. 30.* cadus autem musti fit minoris capacitatis, quam cadus, seu barile vini, quia mustum mensuratur cado capacitatis bocalium 16. vt dicebant testes in *summario numer. 31.* vinum autem mensuratur bocalibus 20. vt deponebant testes in *summario numer. 32.* hinc prætendebatur proculdubio restitui excessus.

Sed informantes pro Bigazzinis discurrendo per singulos annos respondebant primò, quòd testes in *summario*, Bigazzino- rum *numer. 1.* loquebantur de vino, non autem de musto: & inde inferebant, quòd quando testes deponebant de vino, non intelligebant de musto, vt in *summario numer. 2.*

Ad illud autem, quòd cadus musti sit minoris capacitatis, quàm cadus vini, quia mustum mensuratur cado capacitatis bocalium 16. vinum verò cado capacitatis bocalium 20. dicebant, id esse verum in ciuitate Perusij, non autem in Castro Cocorani, vbi fructus fuerant recollecti, quia ibi cadus musti fuit, & est capacitatis bocalium 20. & consequenter est mensurà maioris illo Perusij pro quinta parte, & fuit venditum annis articulatis pretio Iuliorum duorum, & trium pluris, quàm in ciuitate Perusij, & vt deponebant testes in *summario Bigazzinorum numer. 3.* vnde inferebant, non constare de aliquo excessu, sed potius de contrario.

Denique respondebant, quòd coram Domino Cauaterio in examine taxationis fructuum de ordine Rotæ, extraiudicialiter factò, fuit habita ratio musti, & vini, sicut haberi debebat, imò verò, quòd cum fuerit facta calculatio iuxta mensuram, & premium Perusinum, Bigazzini fuerunt potius grauati.

Circa istum excessum Rota omnibus consideratis, illum censuit multum turbidum, & non probari intentionem Faustinae, sicut probari debebat.

Secundò quantum ad granum recollectum in prædiis Cocorani, etiam prætendebatur excessus in liquidatione, quia licet fuisset æqualiter diuisum inter Faustina, & colonos, vt deponebant testes Bigazzinorum in *summario, numer. 30.* tamen id fuit factum propter impensam factam à Faustina in consignando colonis granum pro semine, item boues ad arandum, & pecora, & alia animalia ad stercoreandum; aliter enim solum tertia pars tradita fuisset, prout regulariter fit in aliis prædiis, vt deponerent testes in *summario, numer. 33.* Vnde cum illud plus vltra tertiam partem prouenerit ex noua industria à Faustina, & cum propria eius impensa, Faustina non tenebatur ad illius pluris restitutionem, sed illud eius commodo cedere debebat.

Ad hunc excessum excusandum multa dicebant informantes pro Bigazzinis: sed Domini Faustina releuandam censuerunt in aliqua parte fructuum, ratione industriae, & maioris impensae, quàm adhibuit: quæ considerata non potuit simpliciter condemnari ad medietatem fructuum, quia respectu bouum, colonis assignatorum, sicut colonorum conditio meliorabatur, sic Domina Faustina onerabatur, & magis grauabatur, quamvis respectu pecudum datorum ad stercoreandum, magis grauaretur colonus propter pascua animalium, & Faustina traheretur in pascuis, perciperet utilitatem.

Tertid informantes pro Faustina deducebant excessum ex eo, quòd sententia lata per Dominum Caualerium liquidabat fructus, qui percipi potuerunt: quod est vltra contenta in sententiis, condemnantibus solum ad fructus perceptos: vnde cum liquidatio esset vltra sententiam, patens erat excessus.

Hunc excessum Rota reiecit, & meritò, quia sententia non condemnabat ad fructus, qui percipi potuerunt, vt patebat ex facto, sed solum condemnabat ad fructus perceptos, & consequenter liquidatio non excessit fines sententiæ.

Quartò deducebatur excessus ex eo, quòd fuerant deducendæ expensæ factæ in instaurando molendino, & habenda erat consideratio, quia tempore ruptæ clusæ impetu fluminis, nulli fructus percipi potuerunt, imò verò molendinum vno anno non potuit locari, & nihilominus Faustina habuit ministerium cum salario 2. scutor. quolibet mense, vltra victum; & tamen solum fuerunt habitæ eminae 13. frumenti, vt deponebat 17. testis ad 23. in *summario numer. 34.* & de hoc non fuit habita ratio in prædicta liquidatione.

Domini circa hunc articulum agnouerunt excessum, dicentes, habendam fuisse rationem expensarum factarum in refectione clusæ, & in emptione molæ macinantis; de qua deponebant testes in *summario Dominae Faustinae, numer. 27. & 28.* dato in alia positione *sub die 25. May b proxime b supra dec. 1667. n. 15. prateris*, vbi idem fuit firmatum respectu expensarum in emptione molæ, & conductio- nis eiusdem, & aptæ redditæ ad macinandum: respectu autem accommodatæ ruptæ clusæ, & aliorum narratorum in hoc excessu, quem Domini agnouerunt, rationem impensarum habendam censuerunt.

Ad quintum, & vltimum excessum deductum ex pretio irrationabili quorundam fructuum, minus legitimè æstimatorum: nam mustum fuit appetriatum ad rationem vini, (vt paulo antea fuit indicatum;) cum tamen regulariter vinum plus valeat, quàm mustum, & quia fuit facta æstimatio secundum pretia currentia in ciuitate Perusij, vt patebat ex partitis libri partis tabernæ dictæ ciuitatis: vnde nihil videbatur concludendum quoad Castrum Cocorani, cum minus valeret in Castro Cocorani, quàm Perusij, vt deponebant testes in *summario num. 35.*